CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - CMDCA

Rua Barão do Rio Branco, nº 3170 – Bairro São Francisco

CEP:85.303-130 – Fone: 42 3635 8120 – E-mail: asocial@ls.pr.gov.br

Laranjeiras do Sul – Paraná

1

EDITAL CMDCA N.º 08/2023

A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO

TUTELAR – 2023 – DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL - PR, NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL N.º 029/2010, EDITAL CMDCA Nº

01/2023 E RESOLUÇÃO CMDCA Nº 04/2023,

TORNA PÚBLICO

1. Em cumprimento ao Artigo 18 da Resolução nº 909/2023 do Tribunal Regional Eleitoral do

Paraná, ficam os candidatos homologados por meio do Edital nº 07/2023 do Processo de Escolha dos

Membros do Conselho Tutelar do Município de Laranjeiras do Sul, aberto pelo Edital CMDCA nº

001/2023, CONVOCADOS para o prosseguimento do processo de escolha:

1.1. Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer na data de 20 de julho de 2023, a partir

das 13h45m, no Auditório do CRAS, no endereço da Rua Barão do Rio Branco, nº 3170 – Laranjeiras

do Sul - PR, para o cumprimento do disposto neste Edital conforme segue:

Nº INSCRIÇÃO NOME

13 ANDREIA AMARAL DE ALMEIDA

03 ARLENE DO ROCIO DE OLIVEIRA FRANÇA

06 IRANI DE OLIVEIRA

05 LINDAMIR APARECIDA TESTON KURYLO

07 MARIA DE LURDES PEREIRA MATOSO

11 LUCIELLI VIOLA

01 RENATA JOELIA DAMASIO DA GAMA

08 MARILDA ABREU DE ARAUJO

12 ZELIA SCHIMBOSKI GAVLIK

16 SOLANGE ALVES DE SOUZA

15 SIMONICA PICHEK DOS SANTOS

14 SIMONE APARECIDA NESSA

02 ADRIANA RODAKIEVICZ

04 JOSÉ LACERDA DE OLIVEIRA

a) DEFINIÇÃO DOS NOMES E FOTO:

I. Fotos dos candidatos: das 13h45 até as 14H45.

II. Definição do nome dos candidatos: das 14H45 até as 15h.

b) SORTEIO DO NÚMERO E REGRAS DA CAMPANHA ELEITORAL:

I. Sorteio do número dos candidatos: 15h.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E

DO ADOLESCENTE - CMDCA

Rua Barão do Rio Branco, nº 3170 – Bairro São Francisco

CEP:85.303-130 – Fone: 42 3635 8120 – E-mail: asocial@ls.pr.gov.br

Laranjeiras do Sul – Paraná

2

II. Reunião para Firmar Compromisso, com Explanação e tira dúvidas sobre a campanha eleitoral:

15h30min.

2. Quanto à definição do nome dos candidatos: o candidato deverá indicar o nome que será

inserido da Urna Eletrônica para o dia da eleição.

2.1. O candidato deve fazer a indicação do seu nome presencialmente junto à Comissão Organizadora

do Processo de Escolha, o nome indicado deverá conter no máximo 30 (trinta)

caracteres, incluindo espaços.

3. Quanto ao sorteio do número do candidato: a Comissão Organizadora do Processo de Escolha fará

o sorteio do número dos candidatos (10 a 94), nos termos do artigo 18, inciso II da Resolução nº

909/2023 do TRE/PR. O sorteio será presencial e os números serão projetados para visualização de

todos presentes.

4. Quanto à foto dos candidatos: as fotos dos candidatos serão realizadas por fotógrafo do Município,

cabendo ao candidato comparecer no horário acima estabelecido portando um documento de

identificação com foto.

5. Quanto à Explanação e dúvidas sobre a campanha eleitoral: a Comissão Organizadora do

Processo de Escolha realizará a explicação sobre as regras da Campanha Eleitoral, e ao final os

candidatos poderão tirar eventuais dúvidas.

6. A Comissão Organizadora do Processo de Escolha não se responsabiliza pelo não

comparecimento de candidatos, cabendo neste caso ao próprio candidato providenciar foto dentro

dos padrões e prazos estabelecidos pelo TRE/PR.

7. Caso o candidato seja eliminado em alguma das fases que antecedem a eleição, seus respectivos

dados serão excluídos da programação da urna eletrônica, nos termos estabelecidos pela Justiça

Eleitoral.

8. Publique-se.

Laranjeiras do Sul, 10 de julho de 2023

Presidente da Comissão Organizadora